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Il cancro del polmone è la principale causa di morte per neoplasie in Europa e negli Stati Uniti. Benché notevoli 
progressi siano stati compiuti nel corso degli ultimi anni, la prognosi rimane infausta, con una percentuale di 
sopravvivenza a 5 anni del 15%. In Italia si registrano 32.000 decessi annui su 35.000 nuovi casi.
Purtroppo la maggior parte dei casi, circa il 70%, viene diagnosticato in fase avanzata, quindi l’unico scenario 
terapeutico per il paziente è rappresentato dalla chemioterapia.
Negli ultimi anni la ricerca scientifica ha fatto passi da gigante in oncologia, ed alcuni farmaci, come gli inibitori 
TK, hanno dato, nei pazienti EGFR+ e ALK+, dei risultati eccellenti. Nell’ultimo anno sono entrati prepotentemente 
in scena i farmaci immunoterapici con ottimi risultati. Le continue innovazioni sul piano terapeutico delle neoplasie 
del polmone richiedono un confronto continuo per permettere la scelta terapeutica più opportuna nelle varie fasi 
di malattia.
Questa giornata di incontro sarà utilizzata proprio per discutere le problematiche diagnostiche alla luce delle nuove 
possibilità date da questi nuovi  farmaci, dei pazienti che possono beneficiarne e degli eventuali effetti collaterali.
Si farà il punto su altre patologie respiratorie che possono essere presenti nel paziente oncologico, e dello stato 
dell’arte della chirurgia.
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II SESSIONE - La Diagnostica  

Le richieste molecolari hanno cambiato l'approccio diagnostico 
endoscopico?
L'approccio radiologico alle lesioni ground glass
“ New Topics “ in Anatomia Patologica
Biologia Molecolare nel NSCLC
Discussione sui temi trattati

Coffee break

14.00-14.20

14.20-14.40
14.40-15.00
15.00-15.20
15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.30

L. Michieletto  
G. Dal Piaz
N. De Rosa 

G. Troncone

Moderatori: P. Micheli - M. Muto  

Introduce: C. Crispino
Lettura Magistrale

“Gli ultimi dieci anni dell'Oncologia toracica” S. Novello

Moderatori: A. Illiano - F. Piantedosi  
III SESSIONE - La terapia del carcinoma del polmone avanzato

Prima linea di terapia in pazienti con alterazioni molecolari
Novità terapeutiche nei pazienti senza alterazioni molecolari
Seconda linea di terapia in pazienti con alterazioni molecolari
Immunoterapia nei tumori polmonari
Discussione sui temi trattati

16.30-16.50
16.50-17.10
17.10-17.30
17.30-18.10
18.10-18.30
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C. Battiloro 

M.R. Migliorino
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Registrazione dei partecipanti

Apertura dei lavori
intervengono:
Direttore Generale A.O. dei Colli
Presidente AIPO
Collegio dei Garanti AIPO
Presidente AIPO Campania-Basilicata
Capodipartimento Pneumologia-Oncologia

Introduzione al Corso

Il counseling in oncologia

09.00-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

Moderatori: F.  De Michele - A. Bianco
I SESSIONE - Malattie Respiratorie e Cancro 

BPCO e Cancro
FIP e Cancro: diagnosi e terapia
Polmoniti e Cancro
TBC e Cancro
Discussione sui temi trattati

Lunch

11.00-11.20
11.20-12.00
12.00-12.20
12.20-12.40
12.40-13.00

13.00

S. Greco
M. Bocchino - A. Stanziola

B. Del Prato
R. Parrella

G. Longo
S. Gasparini

F. Salvati
B. Carlucci

G. Mazzarella

D. Rocco

M. G. Russo

Venerdì, 31 Marzo 2017 Venerdì, 31 Marzo 2017

Napoli, 31 Marzo - 1 Aprile 2017   
AORN Ospedal i  de i  Col l i  –  P lesso Monald i ,  Napol i

IX CORSO NAZIONALE DI



NOTE

ONCOLOGIA TORACICA
LA DIAGNOSI , LE TERAPIE E  LE COMPLICANZE
NELL’ERA DELLE TERAPIE PERSONALIZZATE

Napoli, 31 Marzo - 1 Aprile 2017   
AORN Ospedal i  de i  Col l i  –  P lesso Monald i ,  Napol i

IX CORSO NAZIONALE DI

Sabato, 1 Aprile 2017

Moderatori: C. Guarino - L. Portalone
IV SESSIONE - La gestione delle complicanze emergenti

La tossicità polmonare dei nuovi farmaci
La gestione del dolore
Le terapie di supporto ematologiche
Tossicità cutanea
Sindrome da SIADH

Coffee Break

09.00-09.20
09.20-09.40
09.40-10.00
10.00-10.20
10.20-10.40

10.40-11.10

K. Ferrari 
M. Gilli

M. Signora 
G. Fabbrocini
V. De Marino

Moderatori: C. Curcio - P. Muto
V SESSIONE -  Integrazione multidisciplinare

Valutazione preoperatoria
La terapia integrata nel carcinoma polmonare localmente avanzato
Limiti anatomici e complicanze chirurgiche
I follow-up del NSCLC
I percorsi diagnostico-terapeutici: questi sconosciuti
Discussione sui temi trattati

Termine dei lavori e questionario di apprendimento ECM 

11.10-11.30
11.30-11.50
11.50-12.10
12.10-12.30
12.30-12.50
12.50-13.10

13.10

I. Meoli
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L. Voltolini  
G. Trucco 

A. Rea 
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AIPO DICHIARA CHE LE ATTIVITÀ ECM SONO SVOLTE IN MANIERA AUTONOMA ASSUMENDOSI LA RESPONSABILITÀ 
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